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             The following sections of the Texas Property Tax Code and Texas Constitution are applicable:     

 
 
Texas Property Tax Code 
 
Section 6.12. Agricultural Appraisal Advisory Board 

 
(a) The chief appraiser of each appraisal district shall appoint, with the advice and consent of the board of directors, an agricultural 
advisory board composed of three or more members as determined by the board. 
 
(b) The agricultural advisory board members must be landowners of the district whose land qualifies for appraisal under Subchapter 
C, D, E, or H, Chapter 23,1 and who have been residents of the district for at least five years.  
 
(c) Members of the board serve for staggered terms of two years. In making the initial appointments of members of the agricultural 
advisory board the chief appraiser shall appoint for a term of one year one-half of the members, or if the number of members is an 
odd number, one fewer than a majority of the membership.  
 
(d) The board shall meet at the call of the chief appraiser at least once a year.  
 
(e) An employee or officer of an appraisal district may not be appointed and may not serve as a member of the agricultural advisory 
board. 
 
(f) A member of the agricultural advisory board is not entitled to compensation. 
 
(g) The board shall advise the chief appraiser on the valuation and use of land that may be designated for agricultural use or that may 
be open space agricultural or timber land within the district. 
 
Added by Acts 1989, 71st Leg., ch. 274, § 1, eff. Aug. 28, 1989. Amended by Acts 1999, 76th Leg., ch. 631, § 1, eff. Sept. 1, 1999; Acts 
2011, 82nd Leg., ch. 228 (H.B. 361), § 1, eff. Sept. 1, 2011. 1 V.T.C.A., Tax Code §§ 23.41 et seq., 23.51 et seq., 23.71 et seq., or 
23.9801 et seq. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
SUBCHAPTER D. APPRAISAL OF AGRICULTURAL LAND 

 
Section 23.51. Definitions 
 

In this subchapter: 
 
(1) ‘‘Qualified open-space land’’ means land that is currently devoted principally to agricultural use to the degree of intensity generally 
accepted in the area and that has been devoted principally to agricultural use or to production of timber or forest products for five of 
the preceding seven years or land that is used principally as an ecological laboratory by a public or private college or university. 
Qualified open-space land includes all appurtenances to the land. For the purposes of this subdivision, appurtenances to the land 
means private roads, dams, reservoirs, water wells, canals, ditches, terraces, and other reshaping of the soil, fences, and riparian water 
rights. Notwithstanding the other provisions of this subdivision, land that is currently devoted principally to wildlife management as 
defined by Subdivision (7)(B) or (C) to the degree of intensity generally accepted in the area qualifies for appraisal as qualified open-
space land under this subchapter regardless of the manner in which the land was used in any preceding year. 
 

(2) ‘‘Agricultural use’’ includes but is not limited to the following activities: cultivating the soil, producing crops for human food, animal 
feed, or planting seed or for the production of fibers; floriculture, viticulture, and horticulture; raising or keeping livestock; raising or 
keeping exotic animals for the production of human food or of fiber, leather, pelts, or other tangible products having a commercial 
value; planting cover crops or leaving land idle for the purpose of participating in a governmental program, provided the land is not 
used for residential purposes or a purpose inconsistent with agricultural use; and planting cover crops or leaving land idle in conjunction 
with normal crop or livestock rotation procedure. The term also includes the use of land to produce or harvest logs and posts for the 
use in constructing or repairing fences, pens, barns, or other agricultural improvements on adjacent qualified open-space land having 
the same owner and devoted to a different agricultural use. The term also includes the use of land for wildlife management. The term 
also includes the use of land to raise or keep bees for pollination or for the production of human food or other tangible products having 
a commercial value, provided that the land used is not less than 5 or more than 20 acres. 
 

Texas Constitution 

Article 8. Taxation and Revenue 

Sec. 1-d.  ASSESSMENT OF LANDS DESIGNATED FOR AGRICULTURAL USE.  
 
 (a) All land owned by natural persons which is designated for agricultural use in accordance with the provisions of this Section shall 
be assessed for all tax purposes on the consideration of only those factors relative to such agricultural use.  "Agricultural use" means 
the raising of livestock or growing of crops, fruit, flowers, and other products of the soil under natural conditions as a business venture 
for profit, which business is the primary occupation and source of income of the owner. 
 
(b)  For each assessment year the owner wishes to qualify his land under provisions of this Section as designated for agricultural use 
he shall file with the local tax assessor a sworn statement in writing describing the use to which the land is devoted. 
 
(c)  Upon receipt of the sworn statement in writing the local tax assessor shall determine whether or not such land qualifies for the 
designation as to agricultural use as defined herein and in the event it so qualifies he shall designate such land as being for agricultural 
use and assess the land accordingly. 
 
(d)  Such local tax assessor may inspect the land and require such evidence of use and source of income as may be necessary or useful 
in determining whether or not the agricultural use provision of this article applies. 
 
(e)  No land may qualify for the designation provided for in this Act unless for at least three (3) successive years immediately preceding 
the assessment date the land has been devoted exclusively for agricultural use, or unless the land has been continuously developed 
for agriculture during such time. 
 
(f)  Each year during which the land is designated for agricultural use, the local tax assessor shall note on his records the valuation 
which would have been made had the land not qualified for such designation under this Section.  If designated land is subsequently 
diverted to a purpose other than that of agricultural use, or is sold, the land shall be subject to an additional tax.  The additional tax 



shall equal the difference between taxes paid or payable, hereunder, and the amount of tax payable for the preceding three years had 
the land been otherwise assessed.  Until paid there shall be a lien for additional taxes and interest on land assessed under the 
provisions of this Section. 
 
(g)  The valuation and assessment of any minerals or subsurface rights to minerals shall not come within the provisions of this Section.   
(Added Nov. 8, 1966.) 

 
Sec. 1-d-1.  TAXATION OF CERTAIN OPEN-SPACE LAND.  
 
 (a) To promote the preservation of open-space land, the legislature shall provide by general law for taxation of open-space land 
devoted to farm, ranch, or wildlife management purposes on the basis of its productive capacity and may provide by general law for 
taxation of open-space land devoted to timber production on the basis of its productive capacity.  The legislature by general law may 
provide eligibility limitations under this section and may impose sanctions in furtherance of the taxation policy of this section. 
 
(b)  If a property owner qualifies his land for designation for agricultural use under Section 1-d of this article, the land is subject to the 
provisions of Section 1-d for the year in which the designation is effective and is not subject to a law enacted under this Section 1-d-1 
in that year.   
 
(Added Nov. 7, 1978; Sub. Sec. (a) amended Nov. 7, 1995.) 
 


